

Міністерство освіти і науки України
Полтавська обласна державна адміністрація
Полтавський державний аграрний університет
Факультет обліку та фінансів
Кафедра фінансів, банківської справи та страхування
Рада молодих вчених Полтавського державного аграрного університету



***VIII Всеукраїнська науково-практична конференція
молодих вчених***

***«Наукове забезпечення розвитку національної економіки:
досягнення теорії та проблеми практики»***

**28 жовтня 2021 року
м. Полтава**

Редакційна колегія:

Аранчій Валентина – кандидат економічних наук, професор, ректор Полтавського державного аграрного університету.

Дорогань-Писаренко Людмила – кандидат економічних наук, професор, декан факультету обліку та фінансів, професор кафедри економічної теорії та економічних досліджень Полтавського державного аграрного університету.

Чумак Валентина – кандидат економічних наук, доцент, завідувач кафедри фінансів, банківської справи та страхування Полтавського державного аграрного університету, професор кафедри.

Зоря Олексій – доктор економічних наук, доцент, заступник декана факультету обліку та фінансів з наукової роботи, професор кафедри фінансів, банківської справи та страхування Полтавського державного аграрного університету.

Безкровний Олександр – кандидат економічних наук, доцент, заступник декана факультету обліку та фінансів, професор кафедри фінансів, банківської справи та страхування Полтавського державного аграрного університету.

Зоря Світлана – кандидат економічних наук, доцент, доцент кафедри фінансів, банківської справи та страхування, голова Ради молодих вчених Полтавського державного аграрного університету.

Наукове забезпечення розвитку національної економіки: досягнення теорії та проблеми практики : матеріали VIII Всеукраїнської науково-практичної конференції молодих вчених (м. Полтава, 28 жовтня 2021 року). Полтава, 2021. 143 с.

У збірнику надруковані матеріали VIII Всеукраїнської науково-практичної конференції молодих вчених «Наукове забезпечення розвитку національної економіки: досягнення теорії та проблеми практики». Конференція проведена у рамках виконання науково-дослідної теми Полтавського державного аграрного університету «Концепція інвестиційного й фінансово-кредитного забезпечення техніко-технологічного оновлення і розвитку аграрного виробництва як складової продовольчої та економічної безпеки» (номер державної реєстрації 0120U105469). Відповідальність за зміст і редакцію наукових праць несуть їх автори. Для здобувачів вищої освіти та молодих вчених закладів вищої освіти.

Посвідчення про реєстрацію в УкрІНТЕІ № 176 від 18.02.2021 р.

© Колектив авторів, 2021 рік

Ольга Дивнич, к.е.н., доцент, доцент кафедри економіки та міжнародних економічних відносин; Альона Натрусна, здобувач вищої освіти СВО Магістр Полтавський державний аграрний університет ПЕРСПЕКТИВИ ВПРОВАДЖЕННЯ ІННОВАЦІЙ У ТВАРИННИЦТВІ НА ЗАСАДАХ ТЕХНОГІЙ ТОЧНОГО ВИРОБНИЦТВА	43
Роман Дмитришин, дійсний член КПНЗ «Київська Мала академія наук учнівської молоді», відділення філософії та суспільствознавства секції «Правознавство» ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ПРОДОВОЛЬЧОЇ БЕЗПЕКИ УКРАЇНИ ЧЕРЕЗ ЗАСТОСУВАННЯ БАЗОВИХ ПОЛОЖЕНЬ СПІЛЬНОЇ РИБНОЇ ПОЛІТИКИ ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ.....	45
Ольга Дорошенко, к.е.н., доцент, доцент кафедри фінансів, банківської справи та страхування; Каріна Рябченко, здобувач вищої освіти СВО Магістр; Вікторія Денисенко, здобувач вищої освіти СВО Магістр Полтавський державний аграрний університет УПРАВЛІННЯ ВИРОБНИЧИМИ ЗАПАСАМИ СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКИХ ПІДПРИЄМСТВ	47
Ольга Дорошенко, к.е.н., доцент, доцент кафедри фінансів, банківської справи та страхування; Марина Солодовник, здобувач вищої освіти СВО Магістр; Юлія Коваль, здобувач вищої освіти СВО Магістр Полтавський державний аграрний університет СКЛАДОВІ КАПІТАЛУ ПІДПРИЄМСТВА ЯК ДЖЕРЕЛО ФОРМУВАННЯ ЙОГО ІНВЕСТИЦІЙНИХ РЕСУРСІВ	50
Яна Дроботя, к.е.н., доцент, доцент кафедри фінансів, банківської справи та страхування Полтавський державний аграрний університет МОБІЛЬНІ БАНКИ ТА ЇХ ДІЯЛЬНІСТЬ В УКРАЇНІ	52
Анна Жадан, здобувач вищої освіти СВО Магістр; Яна Дроботя, к.е.н., доцент, доцент кафедри фінансів, банківської справи та страхування Полтавський державний аграрний університет ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ УПРАВЛІННЯ ЯКІСТЮ КРЕДИТНОГО ПОРТФЕЛЯ.....	55

**Анна Жадан, здобувач вищої освіти СВО Магістр;
Яна Дроботя, к.е.н., доцент,
доцент кафедри фінансів, банківської справи та страхування
Полтавський державний аграрний університет**

ТЕОРЕТИЧНІ ОСНОВИ УПРАВЛІННЯ ЯКІСТЮ КРЕДИТНОГО ПОРТФЕЛЯ

Кредитування є найбільш важливим напрямком активної діяльності банку. Серед всіх традиційних видів банківської діяльності надання кредитів – є основною операцією, що забезпечує їх прибутковість, а також стабільність існування. Завдяки кредитним операціям банк формує свій кредитний портфель. Кредитний портфель банку є невід’ємною частиною активів банку, що має свій власний рівень прибутковості і ризику в розрізі окремих кредитів згрупованих за певними ознаками з врахуванням кредитної політики, яку формує конкретна банківська установа [1].

Для здійснення успішного кредитування, а саме забезпечення повернення виданих кредитів і підвищення прибутковості кредитних операцій, банки повинні впровадити ефективну і гнучку систему управління якістю кредитного портфеля.

Ю. В. Сєрик стверджує, що управління кредитним портфелем банку має за мету балансування між стримуванням ризику всього портфеля та контролем кредитного ризику в межах ринків, клієнтів, позичкових інструментів, кредиті [6, с. 71].

Управління кредитним портфелем комерційного банку складається з певних етапів:

- вибір та обґрунтування кредитної політики банку;
- аналіз середовища ринку кредитів;
- формування кредитного портфеля в межах банку;
- періодичний перегляд кредитного портфеля;
- оцінка стосовно ефективності кредитного портфеля банку;
- коригування кредитної політики комерційного банку в майбутньому на базі показників ефективності кредитного портфеля [2; 3; 5, с. 1141].

Отже, управління кредитним портфелем банку розпочинається з вибору та обґрунтування кредитної політики банку, що в подальшому визначає його конкурентоспроможність. Кредитна політика являє собою стратегію та тактику стосовно кредитування банком своїх клієнтів в розрізі цих клієнтів, враховуючи обсяги здійснення операцій банком, правила регулювання банківської діяльності, досвід управлінців банку, дохідність окремих кредитів. Кредитна політика може носити агресивний, помірний та консервативний характер і залежить від ставлення менеджерів до ризику [2; 3].

Аналіз середовища функціонування ринку кредитів передбачає дослідження сильних та слабких сторін в діяльності банку та впливу на кредитний ринок зовнішніх і внутрішніх ризиків [2; 3].

Втіленням стратегії і тактики стосовно кредитного портфелю є його безпосереднє формування в межах банку.

Оскільки банк функціонує в умовах варіабельності, як і будь-який економічний суб'єкт, то кредитний портфель вимагає постійного перегляду, оцінки його ефективності, і можливо коригування в майбутньому.

Найважливішим показником рівня організації кредитного процесу є якість кредитного портфеля. Якість кредитного портфеля – властивість його структури, що забезпечує максимальний рівень прибутковості при прийнятному рівні кредитних ризиків і ліквідності балансу [4].

Підводячи підсумки дослідження, відзначимо, що якісне управління кредитним портфелем комерційного банку в майбутньому поліпшить його ліквідність і допоможе збільшити прибуток. Вважаємо, що пріоритетним завданням вітчизняних комерційних банків щодо формування ефективного кредитного портфелю є пошук шляхів вдосконалення напрямків кредитування та мінімізації кредитних ризиків, оскільки частка проблемних кредитів в структурі кредитного портфелю банків України є великою.

Література:

1. Гурвич В. А. Кредитна якість банківських активів. К. : Актив, 2004. 43 с.
2. Бланк И. А. Управление финансовыми рисками : учебник. К. : Ника-Центр, 2005. 600 с.
3. Варцаба В. І., Заславська О. І. Сучасне банківництво: теорія і практика : навч. посіб. Ужгород: Говерла, 2018. 364 с.
4. Дзюблюк О. В. Фінансова стійкість банків як основа ефективного функціонування кредитної системи : монографія. Тернопіль, 2009. 316 с.
5. Крючко Л. С., Сидоренко А. В. Управління кредитним портфелем комерційного банку. *Економіка і управління*. 2017. Вип 13. С. 1139-1142.
6. Серик Ю. В. Управління кредитним портфелем банку. *Економіка і управління*. 2012. Вип 4. С. 70–75.

**Аліна Павелко, здобувач вищої освіти СВО Магістр;
Ірина Загребельна, к.е.н., доцент,
доцент кафедри економіки та міжнародних економічних відносин
Полтавський державний аграрний університет**

СУЧАСНІ ТРЕНДИ В HR-СФЕРІ

Сучасні працівники, їх знання, мотивація, енергія є основою сталого та прогресивного розвитку будь-якої країни. Перед суб'єктами кадрового менеджменту стоять нові завдання, оскільки постіндустріальне суспільство сприяє постійним та динамічним змінам у господарсько-економічній, політико-